classificação “Baa3” na escala global e “Aa1.br” na escala nacional, com
perspectiva “estável”. Com isso, as distribuidoras da EDP Energias do Brasil
permanecem com a classificação investment grade em escala global. A
agência de classificação de risco também manteve os ratings de emissor em
moeda local da EDP Energias do Brasil em “Ba1” na escala global e em
“Aa2.br” na escala nacional, com perspectiva “estável”. Adicionalmente, a
Moody’s atribuiu os ratings de emissor em moeda local da Energest em
“Baa3” na escala global e em “Aa1.br” na escala nacional, com perspectiva
“estável”.

INVESTIMENTOS
Os investimentos da EDP Energias do Brasil totalizaram R$ 976,8 milhões
em 2012, com aumento de 20,9% em relação aos recursos destinados às
áreas de negócios no ano anterior.
Os investimentos em distribuição, incluindo obrigações especiais, totalizaram
R$ 242,7 milhões, com queda de 25,0% em relação a 2011 e os investimentos
na geração totalizaram R$ 729,8 milhões, 54,3% acima de 2011. Mais
detalhes estão disponíveis nos itens específicos de investimentos em
distribuição e geração deste relatório de administração.

Investimentos
 (R$ mil) 2012 Peso (%) 2011 Peso (%) Δ Anual (%)

Distribuição 242.676 24,8% 323.607 40,1% -25,0%
EDP Bandeirante 101.043 10,3% 184.825 22,9% -45,3%
EDP Escelsa 141.633 14,5% 138.782 17,2% 2,1%
Geração 729.816 74,7% 473.122 58,6% 54,3%
Enerpeixe 3.462 0,4% 5.727 0,7% -39,5%
Energest 73.743 7,5% 61.587 7,6% 19,7%
Lajeado / Investco 6.484 0,7% 23.155 2,9% -72,0%
Santa Fé 1.897 0,2% 16.752 2,1% -88,7%
Pecém 284.855 29,2% 295.894 36,6% -3,7%
Jari 359.375 36,8% 70.007 8,7% 413,3%
Outros 4.296 0,4% 10.933 1,4% -60,7%
Total 976.788 100,0% 807.662 100,0% 20,9%

MERCADO DE CAPITAIS
Em 31 de dezembro de 2012, as ações da EDP Energias do Brasil estavam
cotadas a R$ 12,49, encerrando o ano com desvalorização de 4,3%,
superando o IEE, que desvalorizou 11,7%, mas com desempenho inferior ao
Ibovespa, que valorizou 7,4%. O valor de mercado da Companhia em 31 de
dezembro de 2012 era de R$ 5,9 bilhões.
Houve negociação das ações da Companhia em todos os pregões de 2012,
totalizando 445,6 milhões de ações negociadas, com média diária de
1.811,3 mil ações e o volume financeiro totalizou R$ 5.814,9 milhões, com
média diária de R$ 23,6 milhões.

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA